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Flere års ventetid og snak er forbi. Nu er tiden kommet til at afvikle FN’s Klimatopmøde 
i København. Fjernvarmen vil være synlig på fl ere fronter under topmødet.

Klimatopmødet – endelig er det her

Af journalist Flemming Linnebjerg 
Rasmussen, Dansk Fjernvarme

FN’s Klimatopmøde, også kendt som 
COP15, har om noget sat sit præg 
på dagsordenen over hele verden 
de sidste par år. Det er naturligvis 
ikke mindst tilfældet i værtslandet, 
Danmark. 

Debatten er startet længe før topmø-
det. Vil Kina og Indien gå med i en 
aftale, bliver den juridisk bindende 
eller i første omgang blot politisk, 
møder Barack Obama op, og vil USA i 
det hele taget spille med? 

Spørgsmålene er mange og kan 
synes lidt langt fra hverdagen i den 
danske fjernvarmesektor. Men i sid-
ste ende kan en København-aftale 
få stor betydning for rammevilkå-
rene herhjemme, på samme måde 
som Kyoto-protokollen har haft det. 
Sådanne globale klimaaftaler kanali-
serer sig ned gennem systemet fra 
det helt overordnede globale niveau, 
indtil de ender i eksempelvis en dansk 
energispareaftale for fjernvarmevær-
kerne.

Ny global aftale
Klimatopmødet finder sted fra den 7. 
til den 18. december i Bella Center i 
København. På det helt overordnede 
plan handler mødet om, hvorvidt 
verdens ledere kan enes om en ny 
global aftale, der kan afløse Kyoto-
protokollen, når den udløber i 2012.  

De indledende forhandlinger frem 
mod København har været i gang 
længe. I december 2007 blev man ved 
COP13 på Bali enige om køreplanen 

på vejen frem til mødet i København. 
Siden har der også været afholdt et 
topmøde i Poznan i Polen, COP14.

Synlig fjernvarme
Ud over statslederne forventes det, at 
omkring 15.000 embedsmænd, ener-
gibranchefolk, politikere og andre 
gæster vil strømme til København. 

Forhandlingerne vil være det primæ-
re for mange af dem, men de håber 
givetvis også på at kunne få nogle 
gode idéer med hjem. Tusindvis af 
mediefolk vil desuden dække topmø-
det, og en del af dem vil formentlig 
finde lejlighed til at fortælle om dan-
ske energiløsninger. 

Fjernvarmen kommer til at være syn-
lig i flere sammenhænge, især fordi 
mange af de udenlandske gæster vil 
besøge danske energi- og klimaløs-
ninger – ikke alene mens topmødet 
finder sted, men også både før og 
efter.

WEB-ADRESSER WEB-ADRESSER

•  da.cop15.dk. Den officielle hjem-
meside for klimatopmødet. Be-
mærk at ”Klimakonsortiet” har 
sit eget faneblad. Konsortiet er 
samlingsstedet for alle danske 
erhvervsrettede aktiviteter under 
topmødet. 

•  www.energymap.dk. En portal, 
hvor en masse interessepunkter 
er plottet ind.

•  www.energytours.dk. Designet 
til at hjælpe gæster rundt for at 
besøge energi- og klimarelate-
rede løsninger. 

KLIMATOPMØDE

Bella Center i København danner ramme om FN’s klimatopmøde. En del af de omkring 15.000 
gæster vil dog ganske givet også bevæge sig udenfor og se danske energiløsninger.
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Et eksempel finder man i Sønderborg, 
hvor fem koreanske professorer, der 
alle har tilknytning til formuleringen 
af den koreanske klimapolitik, var på 
besøg i september. 

Her besøgte de blandt andet Danfoss, 
hvor de fik en introduktion til fjern-
varme og fjernkøling, og Sønderborg 
Fjernvarme, hvor de hørte om solvar-
me i tilknytning til fjernvarme. 

Dette besøg var kommet i stand via 
”Energy Tours” - et koncept, der er 
blevet oprettet netop for at organisere 
udenlandske gæsters besøg hos dan-
ske energiløsninger. 

Via Energy Tours kan gæsterne få 
arrangeret besøg efter individuel-
le behov, men der er også færdige 
pakkeløsninger. Her er det værd at 
bemærke, at en af turene specifikt 
koncentrerer sig om fjernvarme og 
fjernkøling.

Også hjemmesiden, www.energymap.
dk, er skabt for at hjælpe gæsterne til 
et overblik over, hvad Danmark kan 
tilbyde inden for klima og energi. 
Adskillige fjernvarmerelaterede ste-
der er plottet ind på kortet, og der-
med er fjernvarme og kraftvarme 
også her synlige i forbindelse med 
topmødet.

Et væld af arrangementer
Når topmødet er i gang, vil der være 
mange arrangementer, der vil kon-
kurrere om gæsternes og mediernes 
bevågenhed. 

Et af dem kaldes ”Hopenhagen 
Live” - et projekt, der vil forvandle 
den danske hovedstad til en by fuld af 
håb. Rådhuspladsen vil være omdrej-
ningspunkt for projektet, og her vil 
Københavns Energi, sammen med 
andre virksomheder, give deres bud 
på en miljørigtig fremtid. En udstil-
ling vil desuden vise de udenlandske 
gæster, hvordan varmen kommer 
frem til radiatoren.

Fjernvarmecertifikat
Også Rambøll har fået en idé til, 
hvordan fjernvarmens betydning for 
København kan synliggøres. Selskabet 
foreslår, at der hænges fjernvarme-
certifikater i Bella Centeret og på de 
mange hoteller, hvor gæsterne skal 
bo. 

Certifikaterne skal kort og præ-
cist oplyse, at dette hotel er forsynet 
via fjernvarme og derfor har en lav 
CO2-belastning. Desuden vil der være 
supplerende oplysninger om, at var-
men er produceret via kraftvarme og 
affaldsforbrænding. 

Idéen er, at certifikaterne i lighed med 
de opslag, man kender fra hoteller 
om miljørigtig vask af håndklæder, vil 
fortælle gæsterne om den miljørigtige 
opvarmning af bygningen.

fr@danskfjernvarme.dk


